INDICAÇÃO

INDICAÇÃO  para  que  seja  realizado  o
serviço  de  limpeza  e  desentupimento  dos
bueiros do bairro Nova Esperança II.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

que seja realizado o serviço de que seja realizado o serviço de limpeza e desentupimento dos bueiros
do bairro Nova Esperança II.
Justificativa
A  presente  indicação  tem  como  finalidade  solicitar  a  realização  do  serviço  de  limpeza  e
desentupimento  dos  bueiros  localizados  no  bairro  Nova  Esperança  II,  tendo  em vista  que  tais
estruturas são essenciais  para o escoamento adequado das águas pluviais  e para a prevenção de
alagamentos e enxurradas.
A falta de manutenção periódica provoca o acúmulo de lixo, folhas e sedimentos, o que compromete o
funcionamento do sistema de drenagem, trazendo transtornos aos moradores, como inundações em
períodos chuvosos, danos ao pavimento e riscos à saúde pública em razão da água parada.
Dessa forma, a medida ora sugerida se mostra de extrema relevância para garantir a segurança, a
salubridade e a qualidade de vida da comunidade, além de preservar a infraestrutura urbana do bairro.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 8 de setembro de 2025.

Marcrean Santos (Câmara Digital) - MDB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370039003800340037003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-08T12:30:50-0400